



2020年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2019年7月31日

上場会社名 トーカロ株式会社 上場取引所 東
 コード番号 3433 URL <https://www.tocalo.co.jp/>
 代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 三船 法行
 問合せ先責任者(役職名) 常務取締役管理本部長(氏名) 樽見 哲男 (TEL) 078-303-3433
 四半期報告書提出予定日 2019年8月8日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第1四半期の連結業績(2019年4月1日~2019年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	9,897	△11.0	2,001	△26.0	2,005	△26.8	1,267	△29.6
2019年3月期第1四半期	11,116	35.6	2,705	43.0	2,739	42.3	1,801	39.9

(注) 包括利益 2020年3月期第1四半期 1,385百万円(△17.9%) 2019年3月期第1四半期 1,686百万円(22.4%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	20.85	—
2019年3月期第1四半期	29.63	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第1四半期	58,620	40,128	64.7
2019年3月期	57,278	39,665	65.6

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 37,930百万円 2019年3月期 37,559百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	15.00	—	15.00	30.00
2020年3月期	—	—	—	—	—
2020年3月期(予想)	—	12.50	—	12.50	25.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日~2020年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	17,500	△16.4	2,500	△46.5	2,700	△44.4	1,720	△46.5	28.29
通期	36,000	△9.0	5,200	△32.8	5,500	△31.9	3,520	△35.3	57.90

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
 新規 一社(社名) — 、除外 一社(社名) —

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期1Q	63,200,000株	2019年3月期	63,200,000株
② 期末自己株式数	2020年3月期1Q	2,405,116株	2019年3月期	2,405,116株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期1Q	60,794,884株	2019年3月期1Q	60,794,888株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想のご利用にあたっての注意事項については、【添付資料】P.2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

四半期決算補足説明資料は、当社ホームページに掲載することとしております。

【添付資料】

添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
3. その他	7
生産、受注及び販売の状況	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間(2019年4月1日から2019年6月30日まで、以下「当第1四半期」という)の当社グループを取り巻く事業環境は、米中問題など世界経済の先行きに不透明感が強まる中、半導体・FPD(フラットパネルディスプレイ)市場が一時的な調整局面に入っているものの、その他分野は総じて底堅く推移いたしました。

このような状況のもと、当社グループは、収益源の多角化を図るべく幅広い顧客への積極的な営業活動を展開するとともに、生産効率の向上、新しい表面改質技術の開発に取り組んでまいりました。

当第1四半期における当社グループの連結業績につきましては、売上高は前年同期比12億19百万円(11.0%)減の98億97百万円、営業利益は同7億03百万円(26.0%)減の20億01百万円、経常利益は同7億34百万円(26.8%)減の20億05百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は同5億33百万円(29.6%)減の12億67百万円となりました。

なお、セグメント別の業績は次のとおりであります。

[溶射加工(単体)]

一時的な調整局面に入っている半導体・FPD分野向け加工が期初計画どおり減収となったことに加え、前期には大型プラント工事のスポット受注があったことも影響し、当セグメントの売上高は前年同期比13億61百万円(15.4%)減の75億09百万円、セグメント利益(経常利益)は同7億82百万円(33.8%)減の15億33百万円となりました。

[国内子会社]

国内子会社(日本コーティングセンター株式会社)では、米中貿易摩擦に起因する中国景気減速の影響を受け、主力である自動車部品の加工用切削工具向け受注が低調であったことから、当セグメントの売上高は前年同期比29百万円(4.7%)減の6億05百万円、セグメント利益(経常利益)は同44百万円(24.6%)減の1億36百万円となりました。

[その他]

溶射加工(単体)、国内子会社以外のセグメントについては、総じて堅調に推移し、売上高の合計は前年同期比1億72百万円(10.7%)増の17億82百万円、セグメント利益(経常利益)の合計は同1億11百万円(33.6%)増の4億42百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は586億20百万円となり、前連結会計年度末比13億41百万円の増加となりました。これは、長期借入等により現金及び預金が10億25百万円増加したことや、インドネシア関連会社の子会社化(非連結子会社)で投資有価証券が3億10百万円増加したことなどによるものであります。

一方、当第1四半期連結会計期間末における負債は、184億92百万円と前連結会計年度末比8億78百万円増加いたしました。これは長期借入金(1年内返済予定を含む)が17億58百万円増加し、未払法人税等が8億33百万円減少したことなどによるものであります。

また、当第1四半期連結会計期間末における純資産は401億28百万円と前連結会計年度末比4億63百万円増加いたしました。これは主に、利益剰余金の増加3億55百万円などによるものであります。この結果、当第1四半期連結会計期間末の自己資本比率は64.7%(前連結会計年度末比0.9ポイントの低下)となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期業績予想につきましては、2019年5月10日発表の連結業績予想に変更はありません。今後の情報収集等により、見直しが必要と判断した場合には、速やかに開示いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	12,660	13,685
受取手形及び売掛金	11,716	12,060
仕掛品	1,592	1,127
原材料及び貯蔵品	1,610	1,607
その他	218	537
貸倒引当金	△48	△36
流動資産合計	27,749	28,981
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	12,974	12,909
機械装置及び運搬具（純額）	4,476	4,703
土地	8,652	8,639
その他（純額）	1,291	1,193
有形固定資産合計	27,395	27,445
無形固定資産	295	289
投資その他の資産		
投資その他の資産	1,853	1,917
貸倒引当金	△14	△14
投資その他の資産合計	1,838	1,902
固定資産合計	29,529	29,638
資産合計	57,278	58,620

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,271	1,044
電子記録債務	5,004	5,057
短期借入金	112	100
1年内返済予定の長期借入金	1,082	1,358
未払法人税等	1,361	527
賞与引当金	1,084	542
その他	3,444	4,122
流動負債合計	13,362	12,754
固定負債		
長期借入金	3,282	4,764
退職給付に係る負債	876	887
その他	91	85
固定負債合計	4,250	5,737
負債合計	17,613	18,492
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,658	2,658
資本剰余金	2,293	2,293
利益剰余金	33,165	33,521
自己株式	△773	△773
株主資本合計	37,343	37,699
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△8	△10
為替換算調整勘定	223	241
その他の包括利益累計額合計	215	230
非支配株主持分	2,105	2,197
純資産合計	39,665	40,128
負債純資産合計	57,278	58,620

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)
売上高	11,116	9,897
売上原価	6,933	6,374
売上総利益	4,183	3,522
販売費及び一般管理費	1,477	1,520
営業利益	2,705	2,001
営業外収益		
受取利息及び配当金	10	1
受取ロイヤリティー	17	20
受取技術料	6	1
為替差益	4	-
その他	5	18
営業外収益合計	42	41
営業外費用		
支払利息	2	4
技術者派遣費用	2	0
支払補償費	1	27
為替差損	-	4
その他	1	1
営業外費用合計	8	38
経常利益	2,739	2,005
特別利益		
固定資産売却益	2	0
特別利益合計	2	0
特別損失		
固定資産除売却損	1	1
減損損失	31	-
特別損失合計	33	1
税金等調整前四半期純利益	2,708	2,003
法人税等	800	634
四半期純利益	1,908	1,369
非支配株主に帰属する四半期純利益	106	101
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,801	1,267

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)
四半期純利益	1,908	1,369
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	0	△2
為替換算調整勘定	△221	17
その他の包括利益合計	△221	15
四半期包括利益	1,686	1,385
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,655	1,282
非支配株主に係る四半期包括利益	31	102

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

3. その他

生産、受注及び販売の状況

① 生産実績

セグメントの名称	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	前年同四半期比	
	生産高(百万円)	生産高(百万円)	金額(百万円)	増減率 (%)
溶射加工(単体)				
半導体・FPD製造装置 用部品への加工	4,829	3,525	△ 1,303	△27.0
産業機械用部品への加工	1,118	1,419	301	+26.9
鉄鋼用設備部品への加工	866	995	128	+14.8
その他の溶射加工	2,056	1,568	△ 487	△23.7
溶射加工(単体) 計	8,871	7,509	△ 1,361	△15.4
その他表面処理加工	505	610	105	+20.8
国内子会社	635	605	△ 29	△4.7
海外子会社	1,104	1,171	66	+6.1
合計	11,116	9,897	△ 1,219	△11.0

(注) 上記の金額は、販売価格(税抜き)によっております。

② 受注状況

(受注高)

セグメントの名称	前第1四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)	前年同四半期比	
	受注高(百万円)	受注高(百万円)	金額(百万円)	増減率 (%)
溶射加工(単体)				
半導体・FPD製造装置 用部品への加工	4,586	3,265	△1,320	△28.8
産業機械用部品への加工	1,107	932	△174	△15.8
鉄鋼用設備部品への加工	1,037	1,151	114	+11.0
その他の溶射加工	1,299	1,755	455	+35.1
溶射加工(単体) 計	8,031	7,105	△925	△11.5
その他表面処理加工	538	579	41	+7.7
国内子会社	629	590	△38	△6.2
海外子会社	973	1,230	256	+26.3
合 計	10,172	9,506	△666	△6.5

(注) 上記の金額は、販売価格(税抜き)によっております。

(受注残高)

セグメントの名称	前第1四半期 連結会計期間末 (2018年6月30日)	当第1四半期 連結会計期間末 (2019年6月30日)	前年同四半期比	
	受注残高(百万円)	受注残高(百万円)	金額(百万円)	増減率 (%)
溶射加工(単体)				
半導体・FPD製造装置 用部品への加工	2,532	1,903	△629	△24.9
産業機械用部品への加工	396	415	19	+4.8
鉄鋼用設備部品への加工	811	949	138	+17.1
その他の溶射加工	530	635	105	+19.8
溶射加工(単体) 計	4,270	3,903	△367	△8.6
その他表面処理加工	232	230	△2	△1.0
国内子会社	37	35	△1	△4.0
海外子会社	1,239	1,520	280	+22.6
合 計	5,780	5,690	△90	△1.6

(注) 上記の金額は、販売価格(税抜き)によっております。

③ 販売実績

セグメントの名称	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	前年同四半期比	
	販売高(百万円)	販売高(百万円)	金額(百万円)	増減率 (%)
溶射加工(単体)				
半導体・FPD製造装置 用部品への加工	4,829	3,525	△ 1,303	△27.0
産業機械用部品への加工	1,118	1,419	301	+26.9
鉄鋼用設備部品への加工	866	995	128	+14.8
その他の溶射加工	2,056	1,568	△ 487	△23.7
溶射加工(単体) 計	8,871	7,509	△ 1,361	△15.4
その他表面処理加工	505	610	105	+20.8
国内子会社	635	605	△ 29	△4.7
海外子会社	1,104	1,171	66	+6.1
合 計	11,116	9,897	△ 1,219	△11.0

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

以 上